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В XXI веке информационные технологии активно используются во всех сферах деятельности человека, в том числе и в образовательной. С появлением первых персональных компьютеров, преподаватели стали использовать их для интенсификации процесса обучения как средство наглядности, инструмент отработки навыков, источник дополнительной информации и т.д.
Компьютерные технологии используются в обучении иностранным языкам начиная с 80-х гг. ХХ века, что привело к появлению особого направления в методике преподавания иностранных языков, в рамках которого рассматриваются теоретические и практические аспекты использования этих технологий в ходе обучения иностранному языку. В России данное направление получило название «компьютерная лингводидактика», за рубежом наиболее распространен термин CALL (Computer-assisted language learning).
С ходом технического прогресса, появлялись все более и более совершенные технические средства, обладающие значительным лингводидактическим потенциалом. Сегодня, в практике обучения иностранным языкам используется широкий спектр технических средств, как стационарных (например, компьютер, интерактивная доска), так и мобильных (планшетные компьютеры, смартфоны), которые объединены под понятием «цифровые технологии». Появление этих технических средств также повлияло на способы представления информации, которая сегодня чаще всего преподносится в мультимедийном формате, то есть в нескольких формах одновременно: текстовой, графической, видео, аудиальной, интерактивной. Таким образом, современные технологии, используемые в обучении иностранным языкам, могут быть объединены под термином «мультимедийные и цифровые технологии».
Однако, многолетняя практика использования различных подобных технологий в обучении иностранным языкам показывает, что сами по себе они не делают процесс обучения более эффективным. Для использования мультимедийных и цифровых технологий в их полном потенциале необходима разработка специальной методики.
Проблемы воздействия современных информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) на образовательный процесс и их эффективного использования в ходе обучения иностранным языкам рассматриваются в работах отечественных исследователей М.А. Бовтенко, Р.К. Потаповой, Е.С. Полат, П.В. Сысоева, М.Н. Евстигнеева, С.И. Титовой, А.В. Зубова, Р.К. Пиотровской, Р.Г. Пиотровского, О.А. Усковой, С.В. Фадеева, А.В. Хуторского и др. В западной науке информатизация процесса обучения иностранным языкам легла в основу исследований G. Dudeney, M. Pegrum, D. Boyd, D. Crystal, M. Warshauer, G. Davis, P. Brett, M. Levy, D. Healey и др.
Тем не менее, в силу активного хода технического прогресса и появления все новых видов мультимедийных и цифровых технологий на фоне смены образовательных парадигм, практика использования этих технологий по-прежнему опережает теорию. Более того, существующие исследования в данной области в основном сфокусированы на методике обучения иностранному языку взрослых. Однако, анализ литературы в области психологии и педагогики (Л.С. Выготский, Д.Б. Эльконин, Л.И. Божович) показал, что младший школьный возраст является важнейшей ступенью развития человека, на которой формируются основы сознательного познавательного интереса к обучению. Более того, эмпирический опыт авторов данного исследования доказал повышенный интерес молодого поколения к использованию мультимедийных и цифровых технологий, в т.ч. в учебных целях.
Следует отметить, что необходимость внедрения современных технологий в процесс обучения в России признается и рядом государственных инициатив. В частности, требование об информатизации образования в РФ закреплено в Федеральном законе РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Федеральном государственном образовательном стандарте (ФГОС), а также отражено в Государственной программе Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы и Национальной образовательной инициативе «Наша новая школа».
Таким образом, актуальность нашего исследования определяется наличием противоречия между:
· заданной ФГОС РФ установкой на информатизацию и компьютеризацию образования, в т.ч. основного общего;
· активной практикой использования современных технологий на уроках английского языка;
· недостаточной разработанностью теоретических аспектов проблемы использования мультимедийных и цифровых технологий в процессе обучения английскому языку в средней школе.
Наличие данного противоречия побудило нас к исследованию в рамках данной диссертации проблемы разработки использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
Предметом нашего исследования является методика использования методика использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
Объектом нашего исследования выступает процесс обучения английскому языку с использованием мультимедийных и цифровых технологий учащихся 5-7-х классов средней школы.
Целью нашего исследования является научно-теоретическое обоснование и разработка методики использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
Для достижения поставленной цели, мы выделили следующие задачи:
1) провести ретроспективный анализ научно-методической литературы по теме нашего исследования;
2) обосновать необходимость использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы;
3) изучить содержание отечественных и зарубежных образовательных стандартов;
4) изучить психолого-возрастные особенности современного поколения учащихся 5-7-х классах средней школы;
5) проанализировать имеющиеся определения понятия мультимедийных и цифровых технологий, а также определить перечень ресурсов относящиеся к ним;
6) определить дидактический потенциал мультимедийных и цифровых технологий в обучении иностранным языкам;
7) проанализировать существующие исследования на тему компетенций, развиваемых на базе использования мультимедийных и цифровых технологий
8) уточнить структуру и содержание этих компетенций с учетных возрастных особенностей учащихся 5-7-х классов;
9) изучить критические аспекты использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении иностранным языкам;
10) разработать методические рекомендации по организации процесса обучения английскому языку с использованием мультимедийных и цифровых технологий на ранней ступени средней школы.
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы:
1) анализ научной литературы по методике обучения иностранным языкам, лингводидактике, педагогике, психологии, лингвистике в рамках исследуемой проблемы;
2) анализ статистических данных, отражающих отношение современных подростков к мультимедийным и цифровым технологиям;
3) методический анализ существующей практики использования мультимедийных и цифровых технологий, используемых в обучении иностранным языкам.
Научная новизна данного исследования заключается в том, что впервые рассмотрен вопрос обоснования и целенаправленной разработки комплексной методики использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку учащихся 5-7-х классов средней школы.
Теоретическая значимость данного исследования заключается в том, что:
· во-первых, на основании существующих теоретических источников было предложено рабочее понятие цифровой компетентности на английском языка, его содержание и структура;
· во-вторых, была предложена методика использования мультимедийных и цифровых технологий для младшего подросткового возраста.
Практическая значимость данного исследования заключается в том, что разработанные в ходе данного исследования методические рекомендации по организации обучения и упражнения могут быть использованы в процессе обучения английскому языку учащихся 5-7-х классов средней школы.
Структура работы. Данная диссертация содержит 92 страницы основного текста и включает в себя введение, две главы и заключение. К диссертации прилагается список использованной литературы и 12 приложений.
Первая глава включает в себя 3 параграфа, содержащие теоретические основы по теме данного исследования. Вторая глава состоит из 5 параграфов, содержащих методические рекомендации, направленные на эффективную интеграцию мультимедийных и цифровых технологий в процесс обучения английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
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В основе обучения любому учебному предмету лежит методика. С развитием информационных технологий и появлением персональных компьютеров пришло осознание того, что компьютерные технологии могут использоваться в обучении. Следовательно, появилась потребность в специальной методике обучения с помощью компьютерных технологий.
Методика - это комплексная наука, зародившаяся на базе других наук - лингвистики, психологии, педагогики, дидактики и т.д. По определению С.Ф. Шатилова, предметом методики обучения иностранному языку являются «процесс обучения иностранному языку и закономерности усвоения его как нового средства коммуникации, а также особенности образования и воспитания всесторонне развитой личности средствами иностранного языка в разных условиях (в том числе в средней школе)» [57, с. 6]. Иными словами, методика обучения иностранным языкам изучает закономерности обучения иностранному языку и пути оптимизации этого процесса. Существуют частные методики обучения отдельным языкам, а также частные методики для разных ступеней обучения - начальной, средней, старшей и высшей. Таким образом, методика обучения иностранному языку в средней школе - это научная дисциплина, в которой рассматриваются закономерности обучения иностранному (английскому) языку «с учетом целей и конкретных условий преподавания его в общеобразовательной средней школе» [там же].
Одним из важнейших вопросов методики является поиск наиболее эффективных методов и приемов обучения. Так, преподаватели иностранных языков традиционно используют в своей работе различные средства наглядности с целью интенсифицировать процесс обучения. С приходом эры технического прогресса методисты и лингводидакты обратили свой научный интерес на ставшие широко доступными технические средства как на инструмент, позволяющий сделать обучение

[…]


Табл. 2 - Методический потенциал мультимедийных и цифровых технологий в развитии умений во всех видах речевой деятельности.
Вид речевой деятельности
Развиваемые умения

чтение
· отделять основную информацию от второстепенной;
· выделять необходимые факты и сведения;
· прогнозировать развитие и результат излагаемых фактов;
· определять причинно-следственную и временную взаимосвязь событий;
· обобщать описываемые факты/явления;
· оценивать важность, новизну, достоверность информации;
· отбирать значимую информацию в тексте или ряде текстов.

аудирование
· определять тему и проблему высказывания;
· выделять факты, примеры, аргументы в соответствии с поставленным вопросом или проблемой;
· обобщать содержащуюся в тексте информацию и определять свое отношение к ней.

Табл. 2 (продолжение)
Вид речевой деятельности
Развиваемые умения

говорение
· запрашивать и обмениваться информацией
· высказывать свою точку зрения;
· уточнять интересующую информацию;
· участвовать в беседе;
· брать на себя инициативу в разговоре;
· излагать содержание прочитанного;
· давать характеристику фактам;
· делать выводы

письменная речь
· производить компрессию текста;
· излагать своей мнение в письменной форме;
· сообщать и запрашивать информацию;
· описывать события/факты/явления;
· фиксировать информацию из прочитанного, составлять тезисы или развернутый план;
· обобщать информацию и различных источников.

Таблица составлена на основе материалов отечественных исследователей в области компьютерной лингводидактики А.В. Зубова, П.В. Сысоева и М.Н. Евстигнеева ([15, с. 14-15], [47, с. 45]).

[bookmark: _Toc483728766]Приложение 9. Перечень онлайн-рисков

Рис. 1 - Онлайн-риски, с которыми сталкиваются подростки в сети Интернет

[bookmark: _Toc483728767]Приложение 10. Алгоритм использования программы TeamViewer

Для установки программы на компьютеры, необходимо предварительно загрузить ее с официального сайта[footnoteRef:22]. После установки и запуска программы, возникнет контекстное окно (см. рис 1) [22: https://www.teamviewer.com/ru/]

Каждому компьютеру, на котором запущена программа, автоматически присваивается уникальный девятизначный идентификационный номер (отмечен цифрой 1 на рис. 1) и пароль (отмечен цифрой 2 на рис. 1). Чтобы получить доступ к компьютеру ученика, преподаватель должен ввести идентификационный номер его компьютера в строфу «ID партнера» (отмечен цифрой 3 на рис. 1). После этого на экране возникнет окно, в которое необходимо ввести пароль компьютера партнера. После этого связь будет установлена: учитель получит полный доступ к компьютеру ученика. Весь процесс, таким образом, займет менее одной минуты.

Рис. 1 - Интерфейс программы TeamViewer Portable.
[image: ]
[bookmark: _Toc483728768]Приложение 11. Алгоритм работы с функцией контролируемого профиля в веб-браузере Google Chrome

Чтобы включить режим контролируемого профиля, необходимо загрузить программу с официального сайта[footnoteRef:23] и установить ее на компьютер. Затем выполнить следующие действия: [23: https://www.google.ru/chrome/browser/desktop/]

1) открыть браузер Сhrome.
2) в адресную строку (цифра 1 на рис. 1) ввести запрос «chrome://settings/createprofile».
3) выбрать имя (цифра 2 на рис. 1) и изображение.
4) установить флажок в пункте «просматривать сайты, открытые этим пользователем, и контролировать его действия через аккаунт google [название аккаунта]» (цифра 3 на рис. 1).
5) нажать кнопку «добавить» (цифра 4 на рис. 1).
6) во всплывающем окне выбрать пункт «переключиться на контролируемый профиль [название профиля]».
Такую процедуру необходимо будет проделать на каждом компьютере, за которым будут работать учащиеся.
Рис. 1 – Создание контролируемого профиля в веб-браузере Google Chrome
[image: ]
Чтобы запретить контролируемому профилю просмотр определенных сайтов, необходимо совершить следующие действия.
1) открыть страницу chrome.com/manage.
2) выбрать контролируемый профиль.
3) нажать кнопку «настройки» (цифра 1 на рис. 2) в разделе «права доступа».
4) ввести веб-адрес сайтов, которые необходимо заблокировать.
Также, существует опция, позволяющая заблокировать доступ ко всем веб-страницам, кроме разрешенных. Чтобы активировать эту опцию, необходимы следующие действия:
1) открыть страницу chrome.com/manage.
2) выбрать контролируемый профиль.
3) нажать кнопку «настройки» (цифра 1 на рис. 2) в разделе «права доступа».
4) в контекстном меню «настройки доступа» выбрать пункт «только разрешенные сайты» и указать веб-адреса разрешенных страниц.

Рис. 2 - Настройка доступа к веб-сайтам в браузере Google Chrome
[image: ]

[bookmark: _Toc483728769]Приложение 12. Ресурсы, используемые для развитие цифровой мультимедийной компетенции

Рис. 1 - Пример использования онлайн-словаря Reverso Context
[image: ]
Рис. 2 - Поиск изображения в поисковой системе Google
[image: ]
Рис. 3 - Поиск изображения на фото-хостинге Flickr
[image: ]

Рис. 4 - Пример поиска видео с помощью поисковой системы Google
[image: ]

Рис. 5 - Пример поиска видео на видео-хостинге YouTube
[image: ]

Цифровая компетентность на английском языке

Цифровая лингвистическая компетенция

Цифровая мультимедийная компетенция

Телекоммуникационная компетенция

Цифровая техническая компетенция

CALL (Computer Assisted Language Learning)

80-е гг. ХХ века - приход эпохи персональных компьютеров

TELL (Technology Enhanced Language Learning)
ICT in LT (Information and Communication Technology in Language Teaching)

90-е гг. ХХ века - появление сети Интернет

MALL – Mobile Assisted Language Learning

2000е годы - развитие средств мобильной связи
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