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научного руководителя о выпускной квалификационной работе магистранта К.В.Зубовой «Методика использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы»

Работа Кристины Владимировные Зубовой представляет диссертацию, выполненную в рамках магистерской программы «Теория и методика обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация».
Кристина Владимировна исследует чрезвычайно актуальную тему использования мульультимедийных и цифровых технологий при обучении английскому языку школьников начальной средней школы и поднимает вопрос о необходимости формирования цифровой компетентности на английском языке на ранних этапах обучения.
Автор предлагает рабочее определение цифровой компетентности для учащихся младшего подросткового возраста и соответствующую задаче методику использования мультимедийных и цифровых технологий на данном этапе языкового образования. Автор сознательно разделяет понятия «мультимедийные» и «цифровые технологии». С одной стороны, обращая внимание научного сообщества на необходимость использования различных мультимедийных форматов в обучении школьников начальной средней школы, а с другой на те возможности и те риски, которые возникают в случае решения преподавателя использовать цифровые технологии в обучении английскому языку младших школьников.
Кристина Владимировна предлагает комплекс упражнений, направленных на использование лингводидактического потенциала цифровых технологий в обучении ИЯ в рамках компетентностного подхода в обучении и коммуникативного метода обучения иностранным языкам.
В своей работе диссертантка предлагает структурированную по хронологическому принципу классификацию мультимедийных и цифровых источников и описывает лингводидактические трудности, сопряженные с использованием данных технологий и вводит не используемое до настоящего времени в отечественной методике понятие цифровых рисков и предлагает рекомендации по преодоления их негативных последствий.
В ходе написания работы Кристина Владимировна проявила себя как активная смелая исследовательница, готовая к принятию нестандартных решений.
Основным достоинством работы в области теории является ее безусловная новизна и тот факт, что исследование Кристины Владимировны создает повод для продолжения исследования в рамках кандидатской диссертации.
[bookmark: _GoBack]С точки зрения практики, вкладом диссертанта в лингводидактику являются разработанное рабочее определение цифровой компетентности на английском языке для учащихся средней, предложенная ею классификация мультимедийных и цифровых технологий, актуальных для данной группы учащихся, а также методика использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку учащихся 5-7х классов средней общеобразовательной школы.
Считаю, что работа диссертантки К.В.Зубовой заслуживает положительной оценки.
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